LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA 2D

sEs \/ia Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780 SCORZA
e  mail: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it T
Al Sito web

FUTURA s == €
Albo online —

Amministrazione Trasparente
Atti della scuola

(EQ SCENTIRCO

ULEV AEHTIHLY SIAINE
COSENZA

Mol S ll [l}]]iﬁd[}]ﬂﬂﬂi

fﬁ"m}#- AANINATONAL A ST

OGGETTO Decreto di costituzione del TEAM per la realizzazione di laboratori per le professioni del
futuro, dotando la scuola di spazi ed attrezzature digitali avanzate composto da docenti e
esperti interni e/o esterni — PNRR M4C1 Investimento 3.2-2022-962 “Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation labs -
Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea — Next
Generation EU.

CUP: 184D22004240006
Codice progetto: M4C113.2-2022-962-P-24393
Titolo progetto: IMPARIAMO SPERIMENTANDO

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA La Legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO Il D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’ltalia dal Segretario generale del Consiglio con
nota LT161/21 del 14/07/2021;

VISTA In particolare, la Commissione 4 Componente 1 — Istruzione e Ricerca — Investimento 3.2
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”;

VISTO Il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative,




LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA 2D

Via Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780 SCORZA
Email: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it — IEHEmENIE

FUTU n A : ! LASCUOLA Elamlﬂglr?e europea {; Mool i Il [taliadomani
PER L ITALIA DI DOMANI NextGeanerationEl by HNA”M'{’& IO A SL00

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell'lambito della Missione 4 —
Componente 1 — del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione
Europea — Next generation EU;

VISTO Il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione
4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza finanziato dall’Unione Europea — Next Generation EU,

CONSIDERATO | LAllegato 2 al predetto Decreto — Riparto risorse Azione 2 — Next Generation Labs, dal
guale risulta che a questa Istituzionale Scolastica sono state assegnate risorse pari a €
124.044,57 - Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione
europea;

RITENUTO Pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in
oggetto, istituire un qualificato TEAM di Progetto anche in accordo con quanto indicato
dal documento del Ministero dell’lstruzione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.
Missione 4: Istruzione e Ricerca.

Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Universita. Investimento 3.2 — Scuola 4.0”;

TENUTO Delle delibere degli O O.CC.;

CONTO

VISTO La candidatura n. 24393.0 del 27/02/2023;

VISTO I'accordo di concessione per il finanziamento delle attivita firmato dall’unita di
missione in data 18.03.2023 prot. n° 49276;

VISTA La propria determinazione Prot. n. 2398/U del 24.03.2023 con la quale veniva

assunta in bilancio la spesa di € 124.044,57 per il progetto denominato
“IMPARIAMO SPERIMENTANDO” nell'lambito del PNRR PIANO SCUOLA 4.0
INVESTIMENTO 3.2 AZIONE 2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori” NEXT GENERATION LABS LABORATORI PER LE
PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO;

VISTA La propria comunicazione Prot. n. 2755/U del 06/04/2023 di informativa ad
attuare il progetto nell'ambito del PNRR PIANO SCUOLA 4.0 INVESTIMENTO 3.2
AZIONE 2 “Laboratori per le professioni digitali del futuro” NEXT GENERATION -
LABS;




LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA 2D

e \Via Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780
e  mail: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it

FUTURA s == €

Mol S ll [l}]]iﬁd[}]ﬂﬂﬂi

fwﬂmﬂ‘?r A0 AL [ B L SR
VISTA la nomina al Dirigente scolastico, prot.n. 2756/U del 06.04.2023, come
Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
VISTE Le indicazioni delle Istruzione operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e

del Merito prot.0107624 del 21/12/2022 art.4 Voce Spese Ammissibili per la
individuazione del personale necessario;

VISTO Il verbale del Collegio Docenti del 23.05.2023 al punto n.4;
VISTO Il verbale del Consiglio d’Istituto del 26.05.2023 al punto n. 3;
DECRETA

La composizione, secondo quanto contenuto nella successiva tabella, del TEAM per la realizzazione di
laboratori per le professioni del futuro, dotando la scuola di spazi ed attrezzature digitali avanzate
composto da docenti e esperti interni e/o esterni — PNRR M4C1 Investimento 3.2-2022-962 “Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti
di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del
futuro, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU

TEAM per la realizzazione di laboratori per le professioni del futuro, dotando la scuola di spazi ed

attrezzature digitali avanzate

Aldo Trecroci Dirigente Scolastico

Maria Teresa Adelina
F.F. DSGA fino al 31.08.2023
Allevato

Veronica Policicchio
Animatore digitale
ESPERTO

Il Dirigente Scolastico e il DSGA e I'animatore digitale, sono componenti di diritto del TEAM.

Per I'individuazione degli altri 2 (due) componenti del TEAM, oltre al collaudatore, si procedera con successivo
AVVISO Interno secondo la modalita di “comparazione dei Curricula”.

Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, restera in carica,
ad eccezione delle eventuali surroghe che si dovessero attuare in itinere, per l'intero anno scolastico

2022/2023 e per il successivo 2023/2024, fatta eccezione per la F.F. DSGA.



LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA 2D

g Via Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780 SCORZA
e  Email: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzioneit  IErEmE

LA SCUOLA [y o

dallUnione europea

PER LITALIA DI DOMANI —

()

Y

Mol S l [lﬂ]iad[)maﬂi

'W.ﬁ M‘& AT ATNALL [ NI | MESULATY

FUTURA

Il predetto TEAM avra cura della:

a) Analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali (ricognizione del
patrimonio e catalogazione delle risorse digitali anche in cloud);

b) Progettazione partecipata per I'innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature;

c) Didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento e
aggiornamento degli strumenti di pianificazione;

d) Previsione e definizione delle misure di accompagnamento per I'utilizzo dei nuovi spazi didattici;

e) Realizzazione della progettazione esecutiva degli ambienti e dei laboratori in conformita con la
progettazione di massima gia stilata e inserita sulla piattaforma Futura.

f) Collaudo delle procedure e delle forniture con emissione del relativo certificato di regolare

esecuzione.

Per il personale interno le attivita aggiuntive devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del
medesimo progetto.

Il TEAM operera per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le indicazioni e
le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’lstruzione.

Il TEAM di lavoro definira in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il TEAM di lavoro redigera
apposito verbale da conservare agli atti della scuola.

I TEAM potra stabilire internamente ed in autonomia ruoli e funzioni da espletare (coordinamento,
verbalizzazione, ecc.).

I compenso dell'intero TEAM, lordo dipendente, & stimato in € 7.992,00 (EURO
settemilanovecentonovantadueeuro/00) che trova la copertura finanziaria nella voce “Spese di progettazione
e tecnico — operative (compreso i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicita)” del PIANO
FINANZIARIO DI INTERVENTO” del Progetto denominato “Impariamo sperimentando” nell’lambito del PNRR
M4C1 Investimento 3.2-2022-962-P-24393 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Universita: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next



LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA 2D

g, Via Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780 SCORZA
e  mail: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it

COSENZA

_ LASCUOLA T (0N ol i {1 lidoma
PER LITALIA DI DOMANI Ntbowri) ol ol

FUTURA

generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea — Next

A ALORAL A S

Generation EU.

A supporto del TEAM sopra indicato si individueranno un assistente amministrativo e un tecnico di
laboratorio. Il compenso complessivo previsto per le figure di supporto al TEAM sara di euro 1.116,50
(millecentosedicieuro/50) lordo dipendente. Le spese per pubblicita previste ammontano ad euro 312,36
(trecentododicieuro/36).

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione & pubblicata in albo pretorio online, in
Amministrazione Trasparente e in home page del sito istituzionale.

LUlstituzione Scolastica, in qualita di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003,

D.Lgs.101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679.

1l Dirigente Scolastico

S Lt Tpeorocs




